La exposición a estos riesgos se gestiona y mitiga por cobertura natural a través del seguimiento de la
posición respecto a dichos commodities, tratando de equilibrar las obligaciones de compra y

117

suministro y la diversificación y gestión de los contratos de suministro. Cuando no es posible lograr
una cobertura natural se gestiona la posición, dentro de parámetros de riesgo razonables,
contratando derivados para reducir la exposición al riesgo de precio, designándose generalmente
como instrumentos de cobertura.

En las operaciones de trading de electricidad y de derechos de emisión de CO2 realizadas por
Naturgy, el riesgo es poco significativo debido al reducido volumen de dichas operaciones y a los
límites establecidos, tanto en importe como en vencimiento temporal.

La sensibilidad del resultado y del patrimonio (Otros componentes de patrimonio) a la variación tanto
del valor razonable de los derivados contratados para cubrir el precio de commodities como de los
derivados destinados a operaciones de trading, es la siguiente:

 Incremento/descenso en el
precio del gas

Efecto en el resultado
antes de impuestos

Efecto en el patrimonio
antes de impuestos

2019 +10% - (82)
 -10% - 82

2018 +10% - (23)
 -10% - 23

 Incremento/descenso en el

precio de la electricidad
Efecto en el resultado
antes de impuestos

Efecto en el patrimonio
antes de impuestos

2019 +10% (2) (52)
 -10% 2 52

2018 +10% - 9
 -10% - (9)

Asimismo Naturgy no mantiene inversiones relevantes en negocios de upstream o producción de
materias primas.

La sensibilidad de los distintos segmentos a los precios del petróleo, gas, carbón y electricidad es la
siguiente:

− Distribución de gas y electricidad. Es una actividad regulada cuyos ingresos y márgenes están

vinculados a los servicios prestados gestionando infraestructuras de distribución, con
independencia de los precios de las commodities distribuidas. En todo caso, un descenso del
precio del gas podría incrementar su consumo, impactando favorablemente en dicha retribución,